

Số: /KH-ĐHQGHN Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Công tác phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2026
tại Đại học Quốc gia Hà Nội

Thực hiện Hướng dẫn số 952/HD-A03-P1 ngày 30 tháng 01 năm 2026 của Cục An ninh Chính trị nội bộ (A03), Bộ Công an và các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về công tác xây dựng, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ), Đại học Quốc gia Hà Nội (ĐHQGHN) ban hành Kế hoạch công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy ĐHQGHN về bảo vệ ANTQ; tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên, nhất là vai trò, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, người đứng đầu, cán bộ, đảng viên nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của các ngành, các cấp, các cơ quan, đơn vị thành viên, đơn vị thuộc và trực thuộc, tổ chức chính trị - xã hội và đoàn thể quần chúng trong ĐHQGHN (sau đây gọi chung là cơ quan, đơn vị) tham gia vào công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

2. Chủ động, sáng tạo, nâng cao sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa cơ quan, đơn vị với lực lượng Công an và các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, đoàn thể quần chúng trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tiếp tục củng cố, góp phần xây dựng nền an ninh nhân dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc.

3. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ gắn với phong trào thi đua yêu nước và các phong trào thi đua khác do Đảng, Nhà nước phát động, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ĐHQGHN và của các cơ quan, đơn vị. Việc tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đồng bộ, thực chất, hiệu quả; có đánh giá, khen thưởng, chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Căn cứ nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn, tình hình thực tế liên quan đến ANTT, các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2026 và tổ chức phát động, triển khai thực hiện đến toàn thể cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên.

2. Tập trung quán triệt, triển khai thực hiện thắng lợi các Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng. Tiếp tục quán triệt, triển khai và cụ thể hóa văn bản của Đảng,

Nhà nước và Bộ Công an về công tác bảo đảm ANTT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01 tháng 12 năm 2011 của Ban Bí thư khóa XI “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới” (Chỉ thị số 09-CT/TW); Kết luận số 44-KL/TW ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “Về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW; Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”...; xây dựng mô hình, điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

3. Thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên; quan tâm tuyên truyền, giáo dục, lãnh đạo tư tưởng chính trị, phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, nâng cao ý thức cảnh giác cho cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên về âm mưu “Diễn biến hòa bình”, hoạt động phá hoại tư tưởng, tác động chuyển hoá nội bộ của các thế lực thù địch; tích cực tham gia phong trào bảo vệ ANTQ; phát huy vai trò của người có uy tín, có ảnh hưởng tích cực trên không gian mạng tham gia bảo vệ ANTT; bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, xây dựng cơ quan, đơn vị an toàn về ANTT, bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội.

4. Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện những vấn đề phức tạp liên quan an ninh chính trị nội bộ, an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội. Kết hợp phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với các phong trào khác nhằm đảm bảo an ninh, an toàn cơ quan, đơn vị, nhất là các bộ phận quan trọng, thiết yếu, cơ mật, mục tiêu trọng điểm, đặc biệt là thời điểm diễn ra các sự kiện chính trị quan trọng (bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI; bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; các kỳ họp của Trung ương Đảng, Quốc hội), lễ, kỷ niệm lớn của đất nước.

5. Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; tích cực đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu, độc của các thế lực thù địch, phản động, phản tử xấu chống Đảng, Nhà nước, âm mưu, thủ đoạn, hoạt động của các loại tội phạm trên không gian mạng, mạng xã hội; xây dựng, củng cố nền an ninh nhân dân (ANND), thế trận ANND; thế trận ANND trên không gian mạng; góp phần phục vụ thắng lợi sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

6. Tập trung thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác vận động cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên tích cực tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phù hợp với đặc điểm, tình hình gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

7. Quan tâm xây dựng lực lượng bảo vệ cơ quan, đơn vị đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định tại Nghị định số 06/2013/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm

2013 của Chính phủ; Thông tư số 46/2014/TT-BCA ngày 16 tháng 10 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Công an về bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp và Thông tư số 67/2022/TT-BCA ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Công an sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 46/2014/TT-BCA.

8. Quan tâm xây dựng mô hình, điển hình, tiên tiến về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; đăng ký xây dựng cơ quan, đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; đề nghị tặng Kỷ niệm chương “Bảo vệ an ninh Tổ quốc” cho cá nhân đủ tiêu chuẩn; chấm điểm đánh giá, phân loại phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2026 và đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2026 đảm bảo đúng tiêu chuẩn, thời gian quy định.

9. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Cục An ninh Chính trị nội bộ (A03), Bộ Công an về công tác bảo vệ an ninh chính trị nội bộ; xây dựng cơ quan, đơn vị điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; rà soát, thống kê, đánh giá công tác bảo vệ cho lực lượng bảo vệ cơ quan, đơn vị và tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ bảo vệ cho lực lượng bảo vệ cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị xây dựng chương trình, kế hoạch công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ và đăng ký thi đua năm 2026 tại cơ quan, đơn vị mình; báo cáo ĐHQGHN trước ngày 08/3/2026 và tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả.

2. Bộ phận phụ trách công tác Bảo vệ chính trị nội bộ ở các cơ quan, đơn vị thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ về ĐHQGHN (qua Ban Tổ chức và Thanh tra) để tập hợp, phục vụ công tác chỉ đạo.

3. Giao Ban Tổ chức và Thanh tra đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu, hướng dẫn đăng ký danh hiệu thi đua, đề xuất Hội đồng thi đua - khen thưởng các cấp biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2026; tổng hợp kết quả, báo cáo Cục An ninh Chính trị nội bộ (A03), Bộ Công an theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên (để t/h);
- Ban TVĐU ĐHQGHN (để b/c);
- Giám đốc ĐHQGHN (để b/c);
- Các Phó Giám đốc ĐHQGHN (để p/h c/d);
- Văn phòng và các ban chức năng (để t/h);
- Khối Văn phòng Đảng - đoàn thể (để t/h);
- Các đơn vị thành viên, đơn vị thuộc và trực thuộc (để t/h);
- Công đoàn ĐHQGHN (để t/h);
- Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên ĐHQGHN (để t/h);
- Ban Chỉ huy Quân sự ĐHQGHN (để p/h);
- Lưu: VT, TC&TT, Y8.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hiệu